
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

ENDEREÇO DAS PARTES: SFB - Av. L4 Norte, SCEN, trecho 2, 
lote 4, bloco G, CEP 70818-900, Brasília/DF; IDEFLOR - Rua 
Boaventura da Silva, 1591, Bairro Umarizal, CEP 66060-060, 
Belém/PA; PMV -Rua dos Mundurucus, 2313, CEP 66033-360, 
Belém/PA

Protocolo 797325

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 03/2015
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NA REGIONAL 
DO IDEFLOR-Bio EM ALTAMIRA
VALOR TOTAL: R$ 33.240,00 (trinta e três mil duzentos e 
quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2015
VIGÊNCIA: 13/02/2015 a 13/02/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0256
Natureza da Despesa - 33.90.37.
CONTRATADO: PROJEBEL SERVIÇOS COMERCIO LTDA
CNPJ/MF nº 02.295.753/0001-05
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes nº 740, Alameda Amazônia nº 
55, Bairro: Batista Campos
BELÉM/PA, CEP: 66.045-590
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797092

CONTRATO
CONTRATO Nº: 04/2015

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NA REGIONAL 
DO IDEFLOR-Bio EM MARABÁ
VALOR TOTAL:R$ 33.243,24 (trinta e três mil duzentos e 
quarenta e três reais e vinte e quatro centavos
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2015
VIGÊNCIA: 13/02/2015 a 13/02/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/2014 SEAD/DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0256
Natureza da Despesa - 33.90.37.
CONTRATADO: MARAJOARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 06.901.484/0001-26
ENDEREÇO: Avenida 13 de setembro, nº 1589 A, Bairro: Buritizal
MACAPA/AP, CEP: 68.904-740
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797093

CONTRATO

CONTRATO Nº: 05/2015

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA NA REGIONAL 
DO IDEFLOR-Bio EM SANTARÉM
VALOR TOTAL:R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2015
VIGÊNCIA: 13/02/2015 a 13/02/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0256
Natureza da Despesa - 33.90.37.
CONTRATADO: UNIVERSAL SERVIÇOS  LTDA - ME
CNPJ/MF nº 02.373.813/0001-52
ENDEREÇO: CJ COHAB GLEBA I Passagem J-2 nº 10, Residencial 
Nova Marambaia
BELÉM/PA, CEP: 66.623-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 34 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/²  (duas e meia) diárias aos Servidores Wendell 
Andrade de Oliveira, matrícula 57176357 ocupante do cardo 
de Diretor de Gestão de Monitoramento das Unidades de 
Conservação e Crisomar Raimundo da Silva Lobato, matrícula 
3253570, ocupante do cargo de Diretor de Gestão da 
Biodiversidade, para  atender as despesas de viagem a Marabá 
e São Félix do Xingu. Objetivo: Participar de reunião sobre plano 
de manejo da APA Triunfo do Xingu e outros pertinentes, em 
São Félix do Xingu, no período de 20 a 22/02/2015, conforme o 
processo nº. 2015/54582 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797149

PORTARIA Nº.35 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor 
e Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula n°57230920, 
ocupante do cargo de Gerente, para cada servidor, fi m de 
atender as despesas de viagem a São Miguel do Guamá e 
Irituia. Objetivo: Retomar agenda institucional com parceiros do 
Projeto Tijolo Verde no período de 24 a 27/02/2015, conforme o 
processo nº. 2014/64934, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797181

PORTARIA Nº. 36 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/²  e meia) diárias ao Servidor Thiago Valente 
Novaes, matricula nº 57194424 ocupante do cargo de Presidente 
para  atender as despesas de viagem a Marabá e São Félix do 
Xingu. Objetivo: Participar de reunião sobre plano de manejo 
da APA Triunfo do Xingu e outros pertinentes, em São Félix do 
Xingu, no período de 20 a 22/02/2015, conforme o processo 
nº. 2015/54560 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797183

PORTARIA Nº.37 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor Jonatas 
Monteiro Guimarães Cruz, matrícula nº5917207, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental, no valor de R$607,50 
(Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos), a fi m de atender 
as despesas de viagem a Uruará. Objetivo: Realizar entrega de 
mudas e demanda de sementes de cacau: Dar orientação técnica 
e demonstração de plantio para agricultores que fazem parte do 
Prosaf 2015; retomar a parceria para continuar o trabalho de 
mecanização de área em 2015, no período de 23 a 27/02/2015, 
conforme o processo nº. 2015/64987 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 797196

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONTRATO Nº 009/2015-SEGUP
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (HD EXTERNO), para os Órgãos e Entidades 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará, destinados à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Civil (PC), Polícia 
Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBM), Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves (CPC/RC) e Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE).
Valor Total: R$ 21.149,00
Data da Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 06/02/2015 à 05/02/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.651 - Aparelhamento dos Órgãos 
do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, nº 598, sl 03, CEP 86.300-
000, em Cornélio Procópio, no Estado do Paraná - PR
Telefone: (43) 3523-9204
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 796926

PORTARIA N.° 183/2015-SAGA
BELÉM-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 011/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
- EPP, oriundo do Processo nº. 2014/512722, decorrente do 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 086/2014-SEGUP, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços e gerenciamento de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, 
motocicletas com fornecimento de peças, (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso) para atender à frota da SEGUP e demais 
Órgãos vinculados a esta Secretaria;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 10.02.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA, 
Gerente do Setor de Transportes, MF 5717505/6, e em sua 
ausência como substituto, o servidor ROALDE GUALBERTO, 
Auxiliar do Setor de Transporte, MF 5797360/1 para acompanhar 
e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 796935

PORTARIA N.º 174/2015-SAGA
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº 130/2014- SEGUP, celebrado 
com a SISGRAPH LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 
082/2014 - SEGUP/PA, cujo objeto é a implantação de um 
Sistema de Gestão de Ocorrências para a modernização do CIOP 
contemplando a disponibilização de licenças de uso de software, 
bem como serviços de implantação, treinamento, operação 
assistida, suporte e garantia da respectiva tecnologia.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 071/2015-ADM. CIOP do 
Diretor do CIOP, datado em 06.02.2015, indicando os servidores 
designados abaixo.
RESOLVE: Designar os servidores para fi scalizar o referido objeto 
contratual, na seguinte distribuição:
MAJ QOPM:
� Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho - Coordenador 
de Telemática, MF: 5755409;
CAP QOCBM:
� Pablo Cruz de Oliveira - Gerente de Sistema de 
Informação, MF: 5833523 (SUBSTITUTO)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 796937


